
DETERMINAZIONE n° 338  del  18.04.2016 
Oggetto: Progetto “Chianti ludens”: adesione del Comune di Bagno a Ripoli per 
l'anno 2016 – Affidamento servizio per la realizzazione dell'iniziativa – 
Impegno di spesa.
CIG  Z7D1979DAF
 

LA RESPONSABILE

VISTO il progetto “Chianti ludens” presentato dalla Federazione Italiana dei Cemea che 
prevede iniziative dedicate alla cultura del “gioco” e del “fare e conoscere giocando”, 
coinvolgendo adulti e bambini;  

VISTA la decisione della Giunta Municipale che stabilisce la partecipazione del Comune di 
Bagno a Ripoli all'edizione 2016 di Chianti ludens; 

VISTO il Regolamento (approvato con Delibera C.C. n. 47 del 8.04.2004), che configura il 
Centro di Documentazione Educativa come servizio a sostegno delle politiche educative e 
formative lungo l’arco della vita, svolgendo la propria attività per la qualificazione delle 
scuole del territorio, della genitorialità, per la realizzazione di interventi formativi rivolti 
all'infanzia, all'adolescenza e agli adulti;

CONSIDERATA quella della “competenza ludica” come tema di fondo di molti interventi 
che il Centro di Documentazione Educativa condivide con le scuole del territorio, sia per il 
potenziamento della didattica laboratoriale, sia per l'educazione degli adulti, in attuazione 
a quanto previsto anche dalla L.R. 32/2002 e relativo Piano di Indirizzo;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 26 della L. 488/99, così come modificato dal D.L. n.
168/2001, e dell'art. 1 del D.L 95/2012, non esiste, in merito alla tipologia della presente
fornitura, nessuna convenzione attiva con Consip, né voci specifiche del Mercato
elettronico della P.A. E convenzioni di altre centrali di Committenza regionali;

VALUTATA la necessità di affidare alla Federazione Italiana dei Cemea (Gruppo  
LUDOCEMEA) - Via Boccaccio 6 Firenze, C.F. 94008660485, P.IVA 11484700155 – il 
servizio per la realizzazione dell'edizione 2016 di Chianti ludens da svolgersi sul territorio 
comunale di Bagno a Ripoli, in quanto associazione proponente del progetto che negli anni
precedenti ha già condotto le precedenti edizioni del progetto anche negli altri Comuni del 
Chianti Fiorentino e che garantisce personale educativo con i requisiti e le competenze 
necessarie per realizzare gli interventi previsti;

VISTI
- il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi, forniture in economia (approvato con 
Delibera Consiliare n. 5 del 16/01/2014 e modificato con G.M. n.28 del 30.03.2015);
- l’art. 28 del vigente Regolamento comunale di contabilità (Delibera C.C. 137/2013);

VALUTATA la spesa complessiva a carico del Comune in € 2000,00 + IVA al 22%, per un 



totale di € 2440,00;

DATO ATTO che
- ai sensi delle disposizioni di cui all'art.3 L.136/2010 e ss. mm. il CIG relativo al presentie 
servizio è Z7D1979DAF;
- la Federazione Italiana dei CEMEA ha comunicato il codice INBAN del conto corrente 
dedicato alla commessa e il soggetto deputato ad operare su tale conto;
- per quanto attiene alla normativa sulla regolarità contributiva di cui al DPR 445/2000 
es.m. la Federazione italiana dei Cemea ha rilasciato in data 04.04.2016              
autodichiarazione nella quale indica di essere associazione onlus senza dipendenti e quindi
senza posizioni contributive aziendali aperte; in data 11.04.2016 è stata recepita la verifica
dell'INPS dalla quale risulta che l'associazione non ha dipendenti né si avvale di 
collaborazioni a progetto; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1342 del 31.12.2015 di conferimento 
d'incarico di Responsabile del Settore Servizi Educativi e Sportivi;

DETERMINA

1) di affidare a 
- Federazione Italiana dei Cemea (Gruppo LUDOCEMEA) – Via Boccaccio 6 Firenze; C.F. 
94008660485; P.IVA 11484700155 – il servizio per la realizzazione dell'edizione 2016 di 
Chianti ludens per € 2440,00 Iva inclusa; 

2) Di imputare la somma complessiva di euro 2440,00 IVA inclusa alla Missione 4 6 
Programma Servizi ausiliari all'Istruzione  U. 1.03.02.99.999. cap. n. 04352.00.00 “Altre 
prestazioni di servizi n.a.c. in ambito educativo e didattico (CDE)”  del bilancio 2016.
impegno 2016/1077, esigibilità pagamento giugno 2016.

La Responsabile del Settore
(Dott.ssa Liliana Masini)

=======================================================
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie
Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151,
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.
E' esecutiva. 
Lì, 19/04/16

                           Il Dirigente
(Dott. Dario Navarrini)


